
АДМИНИСТРАЦИЯ ХОТЫНЕЦКОГО РАЙОНА ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ 

ПРИКАЗ 

 

31 июля 2023 года                                                                                               № 318 
 

О подготовке и проведении августовской конференции 

работников образования Хотынецкого района в 2023 году 

 

На основании приказа Департамента образования от 11.07.2022 года       

№ 1083 «О проведении областной августовской научно-практической 

конференции работников образования Орловской области», в соответствии с 

планом работы отдела образования администрации района на 2 полугодие 2022 

года, в целях подведения итогов деятельности образовательной системы 

Хотынецкого района за 2021-2022 учебный год, определения стратегии и 

механизмов управления развитием муниципальной системой образования 
 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
 

1. Провести 25 августа 2023 года августовскую конференцию работников 

образования Хотынецкого района по теме «Развитие воспитательного 

потенциала системы образования Хотынецкого района» (далее - Конференция). 

2. Утвердить: 

1) программу Конференции (приложение 1); 

2) план мероприятий по подготовке к Конференции (приложение 2); 

3) состав оргкомитета по подготовке и проведению Конференции (далее - 

оргкомитет) (приложение 3); 

4) график работы предметных секций районных методических 

объединений (приложение 4); 

3. Главному специалисту отдела образования  администрации района         

Н. В. Шаменковой: 

1) довести настоящий приказ до сведения руководителей образовательных 

организаций; 

2) обеспечить координацию работы по подготовке и проведению 

Конференции в соответствии с приложением 2; 

4. Руководителям образовательных организаций: 

1) обеспечить участие педагогических работников образовательных 

организаций в Конференции; 

2) предоставить в отдел образования списки участников Конференции, 

информацию о вновь прибывших молодых специалистах, юбилярах и ветеранах 

педагогического труда до 18 августа 2023 года; 

3) обобщить опыт работы образовательной организации                                

за 2022/2023 учебный год и подготовить презентацию для выступления на 

Конференции по рекомендуемым темам:  



«Инновационный взгляд на духовно-нравственное и гражданско-

патриотическое воспитание подрастающего поуколения в контексте 

достижения стратегических целей национального проекта «Образование» 

(МБОУ-Хотынецкая СОШ им С. Г. Поматилова). 

 «Роль российского движения детей и молодежи в воспитании 

подрастающего поколения (Отдел образования администрации района). 

«Построение единой системы военно-патриотического воспитания (МБОУ-

Жудерская СОШ). 

«Формирование патриотизма у обучающихся посредством школьного 

музея» (МБОУ-Хотимль-Кузменковская СОШ). 

 «Дополнительное образование. Практические ответы на современные 

вызовы» (МБУ ДО «Хотынецкий Дом детского творчества). 

5. Руководителям районных методических объединений организовать 

работу августовских предметных секций в соответствии с утвержденным 

графиком. 

6. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

Начальник отдела образования   Л. М. Зарубина 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

к приказу отдела образования  

администрации района 

от 31 июля 2023 года № 318  

 

Программа 

августовской конференции работников образования Хотынецкого района 

 «Развитие воспитательного потенциала системы образования Хотынецкого 

района» 

 

Цель: формирование общих подходов у управлению системой 

образования Хотынецкого района, обеспечение открытости образовательного 

процесса, реализация целевых мероприятий в рамках Года педагога и 

наставника. 

Задачи: 

- организовать трансляцию лучшего опыта (педагогов и коллективов 

образовательных организаций), ориентированного на новое качество 

образования; 

- обозначить проблемные зоны по основным направлениям деятельности 

муниципальной системы образования; 

- утвердить задачи системы образования района на 2023-2024 учебный 

год. 

Участники: педагогические и руководящие работники образовательных 

организаций района, специалисты отдела образования администрации 

Хотынецкого района. 

 

Дата и время проведения Конференции: 25 августа 2023 года, 10.00 часов 

 

Место проведения Конференции: МБУК «Хотынецкий КДЦ» 

 

Время Содержание 

10.00-

10.10 

I блок «Торжественное открытие Конференции» 

10.10-

11.40 

II блок «Пленарное заседание» 

11.40-

12.00 

III блок «Награждение  лучших работников системы образования 

района» 

 



Приложение 2 

к приказу отдела образования  

администрации района 

от 31 июля 2023 года № 318 

 

План мероприятий 

по подготовке к августовской конференции  

работников образования Хотынецкого района 

 

№  Мероприятие Сроки Ответственный 

1 Координационное совещание с 

руководителями 

образовательных организаций 

до 11.07.2023 г. Отдел 

образования 

2 Сбор информационных 

материалов и подготовка текста 

основного доклада 

до 18.08.2023 г. Шаменкова Н.В. 

  

3 Подготовка видеоряда для 

сопровождения доклада 

до 22.08.2023 г. Шаменкова Н. В. 

4 Подготовка слайд-шоу до 24.08.2023 г. Шаменкова Н. В. 

5 Предметные РМО 22-24.08.2023 г. Шаменкова Н.В., 

руководители 

РМО 

6 Подготовка выступлений, 

редактирование и утверждение 

программы Конференции 

до 18.08.2023 г. Зарубина Л. М., 

выступающие 

7 Подготовка и печать 

раздаточных материалов 

до 24.08.2023 г. Шаменкова Н. В., 

 Глумакова Т. С. 

8 Составление списков:  

- молодых специалистов, 

 - уходящих на пенсию 

руководителей организаций и 

педагогических работников;  

- почетных гостей; 

- граждан, оказавших в 

прошедшем учебном году и при 

подготовке к новому учебному 

году реальную помощь ОО 

до 21.08.2023 г. Глумакова Т. С., 

руководители ОО 

9 Подготовка грамот, дипломов, 

пригласительных 

до 22.08.2023 г. Шаменкова Н. В., 

Глумакова Т. С. 

10 Приглашение гостей 23-24.08.2023 г. Глумакова Т. С. 

11 Информирование СМИ, 

размещение материалов на сайте 

Хотынецкого района 

по мере 

формирования 

информационных 

материалов 

Шаменкова Н. В. 

12 Разработка сценария до 21.08.2023 г. Маркина Е.В., 



Конференции Доронина А. М. 

13 Оформление концертного зала к 

проведению Конференции 

24.08.2023 г. Шаменкова Н. В., 

Маркина Е.В. 

14 Техническое сопровождение 

совещания 

24.08.2023 г. Маркина Е.В., 

Бацукина И.В.  

15 Подготовка детей, участвующих 

в проведении Конференции 

1-24.08.2023 г. Доронина А. М.,  

Баутина И. И. 
(по согласованию) 

16 Организация встречи гостей, 

регистрации участников 

25.08.2023 г.  Шаменкова Н. В. 

 

 



Приложение 3 

к приказу отдела образования  

администрации района 

от 31 июля 2023 года № 318 

 

Состав оргкомитета 

по подготовке к августовской конференции 

 работников образования Хотынецкого района 

 

Зарубина 

Любовь Михайловна 

- начальник отдела образования администрации 

района, председатель оргкомитета 

 

Бацукина  

Ирина Викторовна 

 

- директор МБОУ – Хотынецкой СОШ им. С. Г. 

Поматилова 

 

Доронина 

Анна Михайловна 

 

- заместитель директора МБОУ-МБОУ – 

Хотынецкой СОШ им. С. Г. Поматилова по 

воспитательной работе 

 

Маркина 

Елена Викторовна 

- директор МБУ ДО «Хотынецкий Дом 

детского творчества» 

 

   

Глумакова 

Татьяна Сергеевна 

- главный специалист отдела образования 

администрации района  

 

Шаменкова  

Наталья Викторовна 

 

- главный специалист отдела образования 

администрации района  

 

 





Приложение 4 

к приказу отдела образования 

 администрации района 

от 31 июля 2023 года № 318 

График  

работы предметных секций районных методических объединений 

 

№ РМО 

Дата, время и 

место 

проведения 

Руководитель 

РМО 
Тематика выступления (выступающие) 

1 

РМО преподавателей-

организаторов ОБЖ 

«Об организации 

работы 

РМО на 2023 -2024 

учебный год» 

 

22.08.2023 г, 

09.00 часов 

МБОУ-

Хотынецкая 

СОШ им. С. Г. 

Поматилова 

Романов А.В. 

1. Анализ работы РМО учителей ОБЖ за 2022/2023 учебный год 

(руководитель РМО) 

2. Анализ проведения УПС в 2022/2023 уч. году (руководитель РМО) 

3. Реализация требований обновленных ФГОС СОО  (руководитель 

РМО) 

4. Утверждение плана работы  РМО на2023/2024 учебный год 

(руководитель РМО) 

7. Корректировка сведений по кадровому составу РМО (руководитель 

РМО) 

2 

РМО учителей 

математики 

«Актуальные вопросы 

преподавания учебного 

предмета «Математика» 

в условиях введения 

ФООП и реализации 

обновленных ФГОС» 

22.08.2023 г 

09.00 часов 

МБОУ-

Хотынецкая 

СОШ им. С. Г. 

Поматилова 

 

  

1. О введении ФГОС СОО и использовании ФООП СОО (Борисова 

Л. П.). 

2. Преподавание учебного предмета «Математика» в соответствии с 

требованиями  ФГОС в 2023/24 учебном году на уровне основного 

общего образования (Машрабова О. Н.) 

3. Особенности преподавания математики на уровне среднего 

общего образования: возможные риски и перспективы (Афонина И. П.) 

4. Формирование функциональной грамотности обучающихся  

 

 

3 

 

 

 

РМО учителей русского 

языка и литературы  

«Реализация 

22.08.2023 г 

09.00 часов 

МБОУ-

Хотынецкая 

СОШ им. С. Г. 

Поматилова 

Изоткина Л.С. 

Анализ  деятельности РМО за 2022-2023 учебный год (руководитель 

РМО) 

Планирование деятельности на 2023-2024 учебный год (руководитель 

РМО) 

Анализ состояния преподавания и  качества знаний  обучающихся по 

результатам ЕГЭ и ОГЭ  в образовательном пространстве Хо-тынецкого  



требований 

обновленных ФГОС 

ООО в работе учителя-

словесника» 

 

 

 

 

 района. Проблемы подготовки обучающихся к государственной 

итоговой аттестации. Пути повышения качества преподавания 

предметов (руководитель РМО) 

Итоговое собеседование как допуск к итоговой аттестации в 9 кл: 

результаты, достижения, проблемы. (Захарова А.Н.) 

Анализ мониторинговых исследований, ВПР по предметам за 2022-2023 

учебный год. Планирование коррекции результатов. (Архипова Е.А.) 

«Современное учебное занятие в условиях введения обновленных ФГОС 

СОО» (Федюшина Е.А.) 

Профессиональные дефициты учителей – словесников района. 

(Анкетирование) 

Проведение согласования рабочих программ педагогов (Филологи 

района, руководитель РМО) 

Знакомство с новыми нормативными документами. Методические 

рекомендации «О преподавании русского языка и литера-туры в 

образовательных организациях  Орловской области  в 2023—2024 

учебном году» (руководитель РМО) 

Всероссийские и региональные конкурсы (руководитель РМО) 

4 

 

 

 

РМО учителей 

иностранного языка 

«Анализ и перспективы 

деятельности РМО 

учителей иностранного 

языка»  

 

 

 

22.08.2023 г 

09.00 часов 

МБОУ-

Хотынецкая 

СОШ им. С. Г. 

Поматилова 

 

 

 

Заводчикова 

Т.А. 

1.   Анализ работы РМО за 2022-2023 учебный год (руководитель РМО)  

2. Изучение и обсуждение  методических рекомендаций  о преподавании 

учебных предметов «Иностранный язык» и «Второй иностранный язык» 

в 2023-2024 учебном году, подготовленных отделом иностранных 

языков БУ ОО ДПО «Институт развития образования» (руководитель 

РМО) 

3. Реализация требований обновленных ФГОС СОО в работе учителя 

иностранного языка (учитель английского языка МБОУ-Хотынецкой 

СОШ им. С. Г. Поматилова Фомина Н.А.) 

4.  Обсуждение и корректирование плана работы МО на 2023-2024 

учебный год. Планирование повышения квалификации на 2024 год 

(руководитель РМО)   

5.    Разное. 

 

5 

РМО учителей химии и 

биологии  

«Организация учебного 

22.08.2023 г 

09.00 часов 

МБОУ-

Курулёва И.В. 
1.  Анализ деятельности РМО за 2022-2023 учебный год. Планирование 

деятельности на 2023-2024 учебный год (руководитель РМО) 



– методического 

процесса на 2023-2024 

учебный год» 
 

Хотынецкая 

СОШ им. С. Г. 

Поматилова 

 

2. Анализ итоговой аттестации выпускников за 2022-2023 уч. год и 

задачи по подготовке к итоговой аттестации в 2023-2024 учебном году 

(руководитель РМО)  

3. Инструктаж по ведению школьной документации (журнал, тетради, 

журналы по ТБ, др.). Техника безопасности в кабинете химии 
(руководитель РМО) 
4. ФГОС третьего поколения: требования к структуре и содержанию 

рабочих программ в 2023/2024 учебном году.  

( Кащеева О.В.) 
5. Основные направления работы МО учителей химии и биологии 

в2023-2024 учебном году, введение обновленного ФГОС в 6, 7, 10 

классах (руководитель РМО) 

6. Создание творческой группы для разработки заданий школьного этапа 

Всероссийской олимпиады школьников по химии и биологии ( 

руководитель РМО) 

7. Знакомство с методическими рекомендациями  института развития 

образования по вопросам преподавания химии и биологии, составлению 

рабочих программ (руководитель РМО) 

8. Переход на новую линию учебников, соответствующих требованиям 

ФГОС (руководитель РМО.) 

9. Разное. 

 

 

 

 

 

 

6 

РМО учителей истории 

и обществознания 

«Обновленные ФГОС 

ООО и СОО: 

актуальные изменения 

и перспективы 

деятельности учителей 

обществоведческих 

дисциплин» 

23.08.2023 г 

09.00 часов 

МБОУ-

Хотынецкая 

СОШ им. С. Г. 

Поматилова 

 

Соколова С.С. 

1. Анализ работы РМО учителей истории и обществознания за 

2022-2023  учебный год (руководитель РМО) 

2. Анализ результатов ГИА  по истории и обществознанию 

(руководитель РМО) 

3. Федеральные рабочие программы учебных предметов «История» 

и «Обществознание» на уровне основного и среднего общего 

образования: проблемы содержания и нормативного сопровождения 

реализации в практике преподавания (руководитель РМО) 

4. Изучение методических рекомендаций ИУУ «О преподавании 

истории и обществознания в образовательных организациях Орловской 

области»  (руководитель РМО)  

5. Развитие функциональной грамотности обучающихся на уроках 

истории и обществознания (Перешивкина Т.В.) 



6. Обзор новых УМК по истории и обществознанию: учебник как 

инструмент формирования навыков XXI века (руководитель РМО) 

7. Формирование комиссии по разработке заданий к олимпиадам 

муниципального этапа и их проверке (руководитель РМО) 

8. Мониторинг кадрового обеспечения (руководитель РМО) 

9. Разное 

7 

РМО учителей 

технологии 

«Организация и 

планирование работы 

РМО учителей 

технологии на новый 

2023-2024 учебный 

год»» 

 

 

23.08.2023 г 

09.00 часов 

МБОУ-

Хотынецкая 

СОШ им. С. Г. 

Поматилова 

 

Мартынова Н. Г. 

1 Анализ работы РМО за 2022-2023 учебный год (руководитель РМО) 

2. Адресные методические рекомендации «О преподавании учебного 

предмета “Технология” в образовательных организациях Орловской 

области в 2023–2024 учебном году»  (руководитель РМО) 

3. Требования к рабочей программе по учебному предмету как 

основному механизму реализации основной образовательной программе 

(в соответствии с требованиями обновленных ФГОС). Работа с 

Конструктором программ (руководитель РМО) 

4. Планирование работы РМО учителей технологии на 2023-2024 

учебный год 

5. Центр образования цифрового и гуманитарного профилей «Точка 

роста».  Из опыта работы (учителя Чулкова Н.В., Рыбкина С.Я., 

Рукавкова О.А. Алехина О.А.). 

6. Разное (Безопасность обучающихся на уроках технологии. Журнал по 

ОТ, виртуальная школа, обновление базы данных)  

8 

РМО учителей 

начальных классов 

«Планирование и 

организация 

методической работы 

учителей начальных 

классов на 2023 – 2024 

учебный год» 

 

23.08.2023 г 

09.00 часов 

МБОУ-

Хотынецкая 

СОШ им. С. Г. 

Поматилова 

 

Тимофеева Е. В. 

1. Анализ работы РМО учителей начальных классов Хотынецкого  

района за 2022 – 2023 учебный год (Руководитель РМО) 

1.1 Анализ ГП первоклассников 

1.2 Анализ ВПР 

1.3. Анализ ВсОШ 

2.  «Новый ФГОС третьего поколения: изменения стандартов» 

(из опыта работы учителей 1-х классов района) 

3. Обмен опытом: Переход на обновлённые ФГОС НОО. Проблемы, 

пути решения проблем (учителя начальных классов) 

4. Организация эффективной контрольно-оценочной деятельности в 

условиях обновлённых ФГОС (Руководители ШМО, учителя начальных 

классов) 

5. Знакомство с  методическими письмами                       



6.  Утверждение плана работы РМО учителей начальных классов на 

2023 – 2024 учебный год (Руководитель РМО) 

9 

РМО учителей 

физической культуры 

«Планирование и 

организация 

методической работы 

на 2023 - 2024 учебный 

год» 

 

23.08.2023 г 

09.00 часов 

МБОУ-

Хотынецкая 

СОШ им. С. Г. 

Поматилова 

 

Левочкина Л. А. 

1. Анализ работы РМО учителей физической культуры за 2022-2023 

учебный год. (руководитель РМО) 

2. Корректировка плана работы методического объединения учителей 

физической культуры на 2023 – 2024 учебный год. 

 (учителя ФК и руководитель РМО) 

3. Обсуждение и утверждение плана спортивно-массовых мероприятий 

на 2023- 2024 учебный год (Глумакова Т.С.)   

4. Методические рекомендации о преподавании физической культуры в 

2023-2024 учебном году. 

 (руководитель РМО). 

5. Требования к рабочей программе по учебному предмету как 

основному механизму реализации основной образовательной 

программы (в соответствии с требованиями обновленных ФГОС). 

(руководитель РМО) 

6. Организация проведения школьного этапа ВсОШ (учителя ФК и 

руководитель РМО).            

10 

РМО учителей 

информатики 
«Основные задачи и 

направления 

преподавания курса 

информатики и ИКТ в 

2022-2023 учебном 

году» 

 

 

24.08.2023 г 

09.00 часов 

МБОУ-

Хотынецкая 

СОШ им. С. Г. 

Поматилова 

 

Бацукина И.В. 

1. Анализ работы РМО учителей информатики за 2022-2023 

учебный год (руководитель РМО) 

2.  Роль учителя информатики в федеральном проекте  "Цифровая 

образовательная среда" (Чекулаева М. И..) 

3.  Территория инноваций: опыт, практика , лучшие решения в 

преподавании информатики (Козырев В. А.) 

6. Учебно-методическое обеспечение образовательного процесса по 

информатике в 2023-2024 учебном году (руководитель РМО) 

7. Корректировка и утверждение плана работы на новый учебный год 

(руководитель РМО) 

8. Список программ и учебников, рекомендованных  в 2023– 2024 

учебном году,  соответствующих требованиям обновленных ФГОС 

(руководитель РМО) 

 

 

11 

РМО учителей 

искусства  

 

24.08.2023 г 

09.00 часов 

МБОУ-

Ефимова Н.М. 

1. Анализ итогов работы за 2022-2023 учебный год (руководитель РМО) 

2. Утверждение плана работы на 2023-2024 учебный год (руководитель 

РМО) 



Хотынецкая 

СОШ им. С. Г. 

Поматилова 

3. Выявление и информационная поддержка успешных 

педагогических практик (члены РМО) 

5. Виртуальная методическая мастерская – одна из форм инновационной 

организации методической работы (руководитель РМО) 

12 

 

РМО учителей физики 

«Актуальные задачи 

школы по повышению 

эффективности и 

качества образования 

по физике. 

Особенности введения 

обновленных ФГОС 

ООО» 

 

 

24.08.2023 г 

09.00 часов 

МБОУ-

Хотынецкая 

СОШ им. С. Г. 

Поматилова 

 

Борисова Н. Н. 

1. Анализ работы РМО за 2022-2023 учебный год (руководитель 

РМО) 

2. Анализ ОГЭ по физике в 2022-2023 учебном году (руководитель 

РМО) 

3. Анализ ЕГЭ по физике в 2022-2023 учебном году (руководитель 

РМО) 

4. Преподавание учебного предмета «Физика» в соответствии с 

требованиями ФООП и ФГОС.  (Ветрова Т.М.) 

5. Рабочая программа по физике ФГОС ООО. (Машрабова О.Н.) 

6. Рабочая программа по физике ФГОС СОО. (Козырев В.А.) 

7. Требования ФГОС к формированию естественнонаучной 

грамотности на основе учебного материала предмета «Физика». 

(Штанова Е.О.) 

8. Утверждение и корректировка плана работы РМО на 2023-2024 

учебный год. 

13 

РМО учителей 

географии 

«Планирование и 

организация 

методической работы 

учителей географии на 

2023– 2024 учебный 

год» 

 

24.08.2023 г 

09.00 часов 

МБОУ-

Хотынецкая 

СОШ им. С. Г. 

Поматилова 

 

Дугужева В.И. 

1. Анализ деятельности РМО за 2022-2023 уч. год. Планирование 

деятельности на 2023-2024 учебный год (руководитель РМО) 

2. Анализ итоговой аттестации выпускников за 2022-2023 уч. год и 

задачи по подготовке к итоговой аттестации в 2023-2024 учебном году 

(руководитель РМО) 

3. Анализ ВПР -  2023 (руководитель РМО)  

4. Изучение методические рекомендации об особенностях  рабочей 

программы по географии. Федеральные рабочие программы по 

географии. Изучение методических рекомендаций ИУУ «О 

преподавании географии я в образовательных организациях Орловской 

области» (Зверькова И.В.). 

5. «Воспитательный потенциал предмета география» (Бредихина Т. 

В.) 



6. «Современная цифровая образовательная среда – новые 

возможности для современного учителя (Чекулаева М. И.) 

7. Планирование работы по организации школьного этапа 

Всероссийской олимпиады школьников. Формирование экспертной 

группы для составления заданий школьного этапа олимпиады 

(руководитель РМО) 

8. Утверждение тем по самообразованию 

14 

РМО воспитателей  

«Координация 

деятельности РМО 

воспитателей на 2023 – 

2024 учебный год» 

 

24.08.2023 г 

09.00 часов 

МБУ ДО 

«Хотынецкий 

Дом детского 

творчества» 

 

Персидская Т. Г. 

1.Отчёт работы районного методического объединения воспитателей 

дошкольного образования за 2022-2023 учебный год (руководитель 

РМО). 

2. Цель и задачи работы районного методического объединения 

воспитателей дошкольного образования на 2023-2024 учебный год 

(руководитель РМО).  

3. Составление плана по представлению опыта работы 

аттестующимися педагогами,  плана работы районного методического 

объединения воспитателей дошкольного образования на 2023-2024 

учебный год (руководитель РМО) 



 


